事 務 連 絡

令和４年 12 月 14 日

各 医療機関管理者 殿

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

新型コロナウイルス感染症対策に係る医療従事者に関する

G-MIS の日次調査項目の一部変更について

 各医療機関におかれましては、日頃から新型コロナウイルス感染症の対策に

多大なる御協力・御尽力をいただき、厚く御礼申し上げます。

今夏の感染拡大時においては、医療従事者の欠勤等に伴う人員不足により、

確保していた病床を稼働させることが難しくなる状況が生じたものと承知して

います。

医療従事者の欠勤状況等については、｢新型コロナウイルス感染症対策に係

る人材と医療提供状況に関する G-MIS 調査項目の一部変更について（依頼）｣

（令和４年２月 10 日付け事務連絡）に基づき、令和４年２月 14 日（月）から

報告をいただいているところですが、今夏においては、ご家族が新型コロナウ

イルス感染症の感染者や疑い患者、濃厚接触者となり世話が必要になったこと

など、医療従事者本人の感染以外での欠勤も多く生じたことも踏まえ、医療従

事者の欠勤状況をより詳しく把握するため、今般、病院における日次調査の項

目を、別添の下線部分のとおり 12 月 15 日（木）の入力分から変更することと

しました。

各医療機関におかれては、これまでも、「医療機関等情報支援システム（G-

MIS）」に日次及び週次で医療提供状況等に関する情報を入力いただいていると

ころですが、上記の変更の趣旨及び内容をご確認の上、報告いただきますよう

お願い申し上げます。

（照会先）

・G-MIS の入力等の操作に関する問い合わせ

厚生労働省 G-MIS 事務局

電話番号: 0570-783-872

・その他の本事務連絡の内容に関する問い合わせ

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部医療班

電話番号：03-3595-3205